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Abstrakt

MAREŠOVÁ, Petra. Odborné sociální poradenství obětem domácího násilí. Hradec

Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce ,,Odborné sociální poradenství obětem domácího násilí" se zabývá

poskytováním odborného poradenství obětem domácího násilí. Práce je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá celkem ze tří kapitol. V

první kapitole jsou nejprve vysvětleny důleţité pojmy spojené s problematikou

domácího násilí. V druhé kapitole jsou představeny moţné definice pojmu poradenství.

Téţ jsou popsány cíle poradenství a jeho základní činnosti, které jsou klíčové pro

pochopení problematiky. Celá čtvrtá kapitola je věnována praktické části, tedy

výzkumnému šetření. Výzkum je proveden na základě kombinací metod kvalitativního

a kvantitativního výzkumu. Hlavním cílem praktické části je zjistit, jakou poradenskou

sluţbu nejčastěji vyhledávají klienti, oběti domácího násilí, ve vybraných organizacích.

Veškeré otázky z rozhovorů a dotazníků jsou zpracovány, uvedeny do tabulek a

výsledky graficky znázorněny. Vyhodnoceny jsou také výsledky výzkumu a potvrzení či

vyvrácení stanovených hypotéz.

Klíčová slova: poradenství, odborné sociální poradenství, domácí násilí, oběti násilí.

Abstract

MAREŠOVÁ, Petra. The professional social counselling for victims of domestic

violence. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

The bachelor thesis ,,Professional social counselling for victims of domestic violence" is

focused on providing professional counselling for victims of domestic violence. The

thesis consists of two parts; theoretical and practical. The theoretical part consists of

three chapters. The first chapter explains important concepts associated with problems

of domestic violence. The second chapter presents some possible definitions of

counselling. It also deals with the main aims and objectives as well as basic advisory

work. These are the key to understanding the problems of counselling. The whole fourth

chapter concentrates on the research done. This research has been conducted on the

basis of combination of qualitative and quantitative research methods. The main aim of

the practical part is to find out which consulting services, in different organizations, are

most frequently sought by clients and victims of domestic violence. All questions from

interviews and questionnaires have been elaborated and are presented in tables and

graphs. The results of the research have been evaluated and the hypotheses have been

disproved or supported.

Keywords: counselling, professional social counselling, domestic violence, victims of

violence.
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Úvod

Sociální poradenství hraje v oblasti domácího násilí velmi důleţitou úlohu, a téţ je

významnou a nezbytnou součástí sociální práce. Ve vztahu k sociální práci patří

poradenství, podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, k základním druhům

sociálních sluţeb. Poskytnutí poradenské činnosti by mělo být neodmyslitelnou

povinností všech sociálních pracovníků. Je důleţité, aby sociální pracovníci znali

význam a účel poradenství a dokázali ho předat ostatním ať uţ uţivatelům sluţeb, nebo

dalším pracujícím v sociální oblasti.

Kaţdý z nás se můţe kdykoliv ocitnout v nějaké nepříznivé sociální situaci a je

zapotřebí, abychom měli ponětí o sluţbách, které nám mohou pomoci v případě krize.

Svoji bakalářskou práci jsem zaměřila na odborné sociální poradenství poskytované

obětem domácího násilí. Domnívám se, ţe domácí násilí jako celek není v dnešní době

jiţ ţádným fenoménem, jako tomu bývalo kdysi. Dříve se domácí násilí také

vyskytovalo, ale moc se o něm nemluvilo. Lidé měli tenkrát jiné starosti. Jejich

prioritou bylo především postarat se o rodinu a uţivit ji. Nicméně, v současné době se

toto téma stává stále více aktuálnějším a diskutovanějším v oblasti sociální práce,

protoţe se neustále proměňuje. Mění se zejména formy domácího násilí, které jsou v

posledních letech velmi často kombinovány.

Cílem mé bakalářské práce je vymezit koncepce a třídy poradenství ve vztahu k sociální

práci. Dále bude pozornost věnována odbornému poradenství a jeho základním

činnostem podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, a související vyhlášky.

A také, mým cílem je zjistit, jakou poradenskou sluţbu, klienti, oběti domácího násilí,

nejčastěji vyhledávají ve vybraných organizacích.

Celá bakalářská práce je postavena na přehledné a logické struktuře. Jelikoţ se práce

týká obětí domácího násilí a jim poskytovaného poradenství, je třeba nejprve znát

základní poznatky právě o domácím násilí. Bez těchto znalostí by se neobešel ţádný

pomáhající, který pracuje s lidmi, na nichţ bylo pácháno násilí. A stejně tak, pomáhající

by nemohl pracovat bez základních vědomostí z oblasti poradenství. V úvodu teoretické

části je popsána koncepce práce s oběťmi domácího násilí, následně nato navazuje

formát poradenství a v závěru Vás seznámím jiţ s poradenstvím odborným.
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Kaţdá kapitola obsahuje své podpůrné části, které se navzájem podmiňují. V zahajovací

kapitole se zabývám obecně domácím násilím. V kapitole je vysvětlen samotný pojem

domácí násilí, a dále pak jsou zmíněny základní znaky, formy a subjekty domácího

násilí. Stručně je také zobrazena prevence a opatření proti vzniku domácího násilí.

Okrajově jsou dále podotknuta stanoviska poradenství, na která je navázáno celkovým

vyuţitím poradenství v sociálních sluţbách. To nejpodstatnější vysvětluje poslední

kapitola teorie představující odborné poradenství samostatně. Nejprve jsou definovány

základní činnosti a cíle odborného poradenství, a poté je pozornost soustředěna na práci

sociálních pracovníků v praxi. Na tuto část je pak navázáno samotným výzkumem.

Praktická část je zaměřena jiţ na konkrétní výzkum. Výzkumné šetření je uskutečněno

na základě rozhovorů se sociálními pracovníky z organizací určené právě obětem

domácího násilí, a zároveň prostřednictvím dotazníků podávaných obětem domácího

násilí v jedné z vybraných institucí.

Jako hlavní výzkumnou strategii jsem zvolila rozhovor. Vybrala jsem si ho z toho

důvodu, protoţe se domnívám, ţe je to nejlepší moţný způsob, jak získat co nejvíce

informací a odpovědí na mé otázky vzhledem k výběru tématu. Míním, ţe verbální

komunikace v sociální oblasti hraje klíčovou roli, proto jsem se rozhodla pro tento typ

metody. Rozhovor jsem nakonec doplnila kvantitativní metodou ve formě dotazníků.

Můj výzkum je tak zaloţen na kombinaci kvalitativní a kvantitativní metodologie.

Aplikačním cílem této práce je přiblíţit pracovníkům v pomáhajících profesích, a téţ

členům multidisciplinárních týmů, jiţ spolupracují s organizacemi pracujícími s oběťmi

domácího násilí, jako například Policie ČR, Městská policie, lékaři, psychologové,

sociální pracovníci, psychoterapeuti a mnoho dalších, v čem tkví podstata a smysl v

udrţení a rozvíjení sociálního poradenství. Předloţená práce by tak měla slouţit

především expertům a odborníkům zabývající se touto oblastí a cílovou skupinou.

11

1 Koncept práce s oběťmi domácího násilí

Cílem této kapitoly je specifikovat fenomén domácí násilí z několika různých pojetí.

Následně se budu věnovat základním znakům domácího násilí a jeho moţným formám.

Ve stručnosti bych zmínila cyklus násilí a jeho souvislost s poradenskou činností. Na

konec uvedu subjekty domácího násilí a patřičnou prevenci, jak se bránit a chránit před

vznikem domácího násilí.

1.1 Specifikace domácího násilí

Existuje mnoho definic pojmu domácí násilí, a proto jej nelze přesně definovat. Kdyţ se

řekne domácí násilí, většinu lidí napadne ,,násilí páchané doma", tam, kde ţijeme,

bydlíme. Bohuţel však, k domácímu násilí nemusí docházet jen ,,doma", v prostředí

nám tak známým, mezi čtyřmi zdi, nýbrţ také na veřejnosti. Na veřejnosti, kdesi na

otevřeném místě, většinou nebude docházet k fyzickému násilí, týrání, ale zpravidla k

psychickému, tudíţ jej nemusíme hned na první pohled poznat. ,,Normální manţelská


[…]


Celkem n1 13 100

Celkem n2 13 100

Graf 11. Otázka č. 11

Otázka č. 12: Jakou sluţbu poradenství jste zde v Nomii vyuţil(a)?

Na otázku č. 12 odpovědělo 12 respondentů, jedna ţena odpověď neuvedla. Nejčastější

četnost se vyskytla u socioterapeutické sluţby, kterou uvedli 2 muţi a 3 ţeny. Z

celkového počtu respondentů tuto odpověď tvořilo 39%. Dále se pak velmi prolínaly

odpovědi v případě právního poradenství nebo jakýchkoli 2 a 4 sluţeb (vţdy po 15%),

které klienti vyuţívají v Nomii HK.

Tabulka 15: Otázka č. 12: Jakou sluţbu poradenství jste zde v Nomii vyuţil(a)?

Otázka č. 12 muži ženy n %

právní 0 0 0 0

sociální 0 0 0 0

psychologické 1 1 2 15

socioterapeutické 2 3 5 39

psychiatrické 0 0 0 0

finanční 0 0 0 0

dluhové 0 0 0 0

2 sluţby poradenství

(jakékoliv)
1 1 2 15

3 sluţby poradenství

(jakékoliv)
0 1 1 8

4 sluţby poradenství

(jakékoliv)
0 2 2 15

neuvedeno 0 1 1 8

Celkem respondentů 4 9 13 100

Graf 12. Otázka č. 12

Otázka č. 13: Vyuţil(a) jste i jiné poradenství, kromě výše zmíněného? Pokud ano,

uveďte, příp. stručně popište, čeho se týkalo?

Na otázku č. 13 odpovědělo 9 respondentů, 4 respondenti se odpovědi zdrţeli. Celkem

69% tvořilo odpověď NE, moţnost ANO nikdo neuvedl.

Tabulka 16: Otázka č. 13: Vyuţil(a) jste i jiné poradenství, kromě výše zmíněného?

Pokud ano, uveďte, příp. stručně popište, čeho se týkalo.

Otázka č. 13 muži ženy n %

ANO 0 0 0 0

NE 3 6 9 69

neuvedeno 1 3 4 31

Celkem respondentů 4 9 13 100

Graf 13. Otázka č. 13

Otázka č. 14: Jak hodnotíte význam odborného sociálního poradenství?

Na otázku č. 14 odpovědělo opět 9 respondentů. Celkem 69%, 2 muţi a 7 ţen, povaţují

odborné sociální poradenství za velmi důleţité. Zbývající respondenti, tj. 31% (z toho 2

muţi a 2 ţeny) nic neuvedli.

Tabulka 17: Otázka č. 14. Jak hodnotíte význam odborného sociálního poradenství?

Otázka č. 14 muži ženy n %

1 = velmi

důleţité/podstatné
2 7 9 69

2 0 0 0 0

3 = smysluplné 0 0 0 0

4 0 0 0 0

5 = absolutně

bezvýznamné
0 0 0 0

neuvedeno 2 2 4 31

Celkem respondentů 4 9 13 100

Graf 14. Otázka č. 14

Otázka č. 15. Jak hodnotíte pomoc v rámci sluţeb Poradny pro oběti (domácího) násilí

zde v Nomii?

Na patnáctou otázku v pořadí odpovědělo celkem 10 respondentů, tedy 77%. Celkem 3

muţi a 7 ţen hodnotí pomoc v rámci sluţeb Poradny pro oběti (domácího) násilí za

absolutně vyhovující. Zbývající respondenti, tj. 23% (z toho 1 muţ a 2 ţeny) nic

neuvedli.

Tabulka 18: Otázka č. 15. Jak hodnotíte pomoc v rámci sluţeb Poradny pro oběti

(domácího) násilí zde v Nomii?

Otázka č. 15 muži ženy n %

1 = absolutně

vyhovující
3 7 10 77

2 0 0 0 0

3 = dostačující 0 0 0 0

4 0 0 0 0

5 = absolutně

nedostačující
0 0 0 0

neuvedeno 1 2 3 23

Celkem respondentů 4 9 13 100

Graf 15. Otázka č. 15

Otázka č. 16. Jste/Byl(a) jste spokojený(á) se zavedeným přístupem Poradny pro oběti

(domácího) násilí v Nomii?

Na otázku č. 16 odpovědělo 11 respondentů (tj. 85%). Dvě ţeny nic neuvedly. Zdali

klient je/byl spokojený se zavedeným přístupem v Poradně pro oběti násilí odpovědělo

celkem tak 85%.

Tabulka 19: Otázka č. 16. Jste/Byl(a) jste spokojený(á) se zavedeným přístupem

Poradny pro oběti (domácího) násilí v Nomii?

Otázka č. 16 muži ženy n %

Ano, jsem 1 5 6 46

Ne, nejsem 0 0 0 0

Ano, byl(a) jsem 3 2 5 39

Ne, nebyl(a) 0 0 0 0

Neuvedeno 0 2 2 15

Celkem respondentů 4 9 13 100

Graf 16. Otázka č. 16

Otázka č. 17. Kdybyste se setkal(a) s obětí DN, doporučil(a) byste jí, aby vyhledala

Poradnu pro oběti násilí zde v Nomii?

Na poslední otázku z dotazníkové části odpovědělo celkem 9 respondentů (tj. 69%) z

celkového počtu. Moţnost ,,ano" uvedlo právě 9 respondentů, moţnost ,,ne" neuvedl

nikdo a 4 respondenti (31%) se odpovědi zdrţeli.

Tabulka 20: Otázka č. 17. Kdybyste se setkal(a) s obětí DN, doporučil(a) byste jí, aby

vyhledala Poradnu pro oběti násilí zde v Nomii?

Otázka č. 17 muži ženy n %

ANO 3 6 9 69

NE 0 0 0 0

neuvedeno 1 3 4 31

Celkem respondentů 4 9 13 100

Graf 17. Otázka č. 17