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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Petra MAREŠOVÁ

Název závěrečné práce: Odborné sociální poradenství obětem domácího násilí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…vymezit koncepce a třídy poradenství ve vztahu k sociální práci…“.

Dále autorka věnuje pozornost odbornému poradenství a jeho základním činnostem podle zákona č.

108/2006 Sb., o sociálních službách. Dílčím cílem je zjistit, jakou poradenskou službu klienti, oběti

domácího násilí, nejčastěji vyhledávají ve vybraných organizacích. Cíl je formulován jasně a

srozumitelně, je ve vztahu k praxi sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce vymezuje koncept práce s oběťmi domácího násilí, kde

specifikuje domácí násilí, jeho podoby a atributy, cyklus domácího násilí a jeho aktéry. Dále se

zaměřuje na systém poradenství, který vymezuje na obecné úrovni. Na tuto kapitolu navazuje kapitola

představující oborné sociální poradenství, jejíž část se zabývá odborným poradenstvím zaměřeným na

oběti domácího násilí. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly

jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické. Informace jsou odpovídajícím

způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je

odpovídající (19 zdrojů, včetně 2 legislativních norem).

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavním cílem výzkumné části je zjistit, jakou poradenskou službu vyhledávají klienti –

oběti domácího násilí – nejčastěji ve vybraných organizacích. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou
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strategii vzhledem ke stanoveným cílům práce, a to kombinovanou strategii. Jako hlavní je kvalitativní

výzkumná strategie, konkrétně standardizované rozhovory, jako doplňující strategii zvolila

kvantitativní, konkrétně dotazníky. Výzkumné strategie jsou dostatečně odůvodněny, je provedena

transformace dílčích cílů a odůvodněna volba výzkumného souboru. Rozhovory byly vedeny se 2

informanty, reprezentujícími instituce zabývající se pomocí obětem domácího násilí v Hradci Králové

a Pardubicích. Dotazníky vyplnilo 13 respondentů, klientů sociálních služeb zaměřených na pomoc

obětem domácího násilí. Nízkou četnost vyhodnocených dotazníků autorka dostatečně odůvodňuje

v textu. Použité techniky jsou vhodné.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

C

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Vyhodnoceny jsou tři výzkumné otázky a pět hypotéz.

Vyhodnocení dílčích cílů, i jednotlivých výzkumných otázek a hypotéz, by mohlo být obsáhlejší.

Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části by mohla být podrobněji

rozpracována praktická doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, v práci jsou

drobné překlepy a stylistické neobratnosti. Formální požadavky kladené na závěrečné práce byly

dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi institucí

zabývajících se pomocí obětem domácího násilí.
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Otázky k obhajobě:

1. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části.

2. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 1. 5. 2016

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce